Ribeirão Pires,17 de Novembro de 2021.

Atos Oficiais

EDITAL Nº 004.2021 - AUDIÊNCIA PÚBLICA - A Câmara Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires
CONVIDA à população Ribeirãopirense e Entidades Representativas para participarem da AUDIÊNCIA
PÚBLICA PRESENCIAL a realizar-se no dia 26 de novembro 2.021, às 10 horas, sito à Rua João Domingues
de Oliveira, nº 12 - Centro, Ribeirão Pires – SP, objetivando a discussão do Projeto de Lei do Executivo nº.
054/2021, que aprova o Orçamento Programa que estima receita e fixa a despesa do Município da Estância
Turística de Ribeirão Pires para o exercício financeiro de 2.022. Referido projeto de lei encontra-se
disponibilizado no site da Câmara Municipal www.camararp.sp.gov.br. Ribeirão Pires, 11 de novembro de
2.021. Vereador Luiz Gustavo Pinheiro Volpi - Presidente

Ato da Presidência N.º 0002/2021. O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são, RESOLVE : Art. 1º Fica agendado para o dia 05 de
dezembro de 2.021, o Concurso Público nº 001/2020. Art. 2º Os locais das provas estão disponilizados nos
sites: https://www.avancasp.org.br/ e https://www.camararp.sp.gov.br/. Art. 3 º Este Ato entra em vigor na data de
sua publicação. Câmara Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires, 16 de novembro de 2021 – 67 ° Ano da
Instalação do Município. Vereador Luiz Gustavo Pinheiro Volpi -  Presidente

Edital de Notificação.
Em cumprimento ao disposto no artigo 67 inciso III da Lei 5.104/07, COMUNICAMOS a empresa GUSTAVO
CANDIDO DE SOUZA44244272852, com inscrição municipal 1021690 – CNPJ 25.118.892/0001-50, estabelecida
na Rua Holanda, 17 – B. Colônia – Rib.Pires na atividade de
Promoção de Vendas , representada pelo sócio Gustavo Candido de Souza  CPF 442.442.728-52- RG
43.127.249-9  da SUSPENÇÃO DO CADASTRO MOBILIÁRIO MUNICIPAL com data de 30/07/2021 por motivo da
situação do CNPJ irregular e desenquadrado do MEI por Ex-ofício em 30/12/2020 por ultrapassar o limite permitido
de R$ 81.000,00 em menos de 20%, bem como a emissão da Notificação nº625/2021 para andamento início no
levantamento fiscal  no período de Outubro/2016 a Julho/2021, devendo apressentar os seguintes documentos:
Guias de recolhimento do ISS do MEI de 2016 á 2020 / Guias de recolhimento do ISS no Simples Nacional de
2021.
O não atendimento a Notificação no prazo de 10 (dez) dias implicará  no lançamento do auto de infração pelo não
atendimento á notificação nº625/2021 e devidas providências fiscais.
Prazo 30 dias  a partir da publicação deste edital.
Agnaldo Prudente
Agente Fiscal de Tributos
Reg. 6890/2

EDITAL 03.2021 – SELEÇÃO DE PARECERISTAS LEIA ALDIR BLANC 2021 (SALDO
REMANESCENTE) - LISTA DE HABILITADOS E INABILITADOS
Em atendimento ao item 9.1. do Edital 03.2021 – Seleção de pareceristas para avaliação de propostas
do art. 2º, inciso III, da Lei Aldir Blanc 2021 (saldo remanescente), a SEJEL, auxiliada pelo Núcleo de
Atendimento e Fiscalização da Lei Aldir Blanc, torna público, a quem interessar, a divulgação da lista de
habilitados e inabilitados. Ribeirão Pires, 16 de novembro de 2021. CLAURÍCIO GONÇALVES BENTO.
Secretário Municipal. SEJEL – Secretaria de Juventude, Esportes, Lazer, Cultura e Turismo. Ribeirão
Pires, 16 de novembro de 2021. CLAURÍCIO GONÇALVES BENTO. Secretário Municipal. SEJEL –
Secretaria de Juventude, Esportes, Lazer, Cultura e Turismo.
N.º Nome Situação Motivo Residência
1 Letícia Martins Dias Inabilitada Item 5.2. (alínea I) Rio de Janeiro/RJ
2 Verônica Guimarães Brandão da

Silva
Inabilitada Item 5.2. (alínea I) Goiânia/GO

3 Simone Veloso de Figueiredo Soares Inabilitada Item 5.2. (alínea I) Sete Lagoas/MG
4 Rafael de Castro Habilitado - Mauá/SP
5 Rafael Silveira Aguiar Inabilitado Item 5.2. (alínea I) Fortaleza/CE
6 Fernanda Oliveira Habilitada - Ribeirão Pires/SP
7 Wayner Tristão Gonçalves Inabilitado Item 5.2. (alínea I)

Item 6.1 (alínea I)
Prado/BA

8 Denise Szabo Habilitada - São Caetano do
Sul/SP

http://www.camararp.sp.gov.br/
https://www.camararp.sp.gov.br/

Ribeirão Pires,17 de Novembro de 2021.

9 Paulo Cardoso Habilitado - Mauá/SP
10 Marcela Marques Habilitada - Ribeirão Pires/SP
11 Rosemeire Alcantara Prado Habilitada - Diadema/SP
12 Celia Regina Ramos Meris Habilitada - São Paulo/SP
13 Ivani Lúcio Barreto Habilitada - São Caetano do

Sul/SP
14 Luzia de Resende Mendes Inabilitada Item 5.2. (alínea I) Ipatinga/MG
15 Fernanda Costa Demier Rodrigues Inabilitada Item 5.2. (alínea I)

Item 6.1 (alínea I)
Rio Bonito/RJ

16 Flávia Aparecida da Silva Rabachim Habilitada - São Paulo/SP
17 Eliane Cristina Sombrio Habilitada - São Paulo/SP
18 Paula  Gotelip de Souza Corrêa Habilitada - São Paulo/SP
19 Adriana Parada Inabilitada Item 5.2. (alínea I) Goiânia/GO
20 Caio Csermak Habilitado - São Paulo/SP
21 Maria Eulina  Fraga da Silva Mendes Inabilitada Item 5.2. (alínea I) Recife/PE
22 Luís Fernando Silva Sandes Habilitado - São Paulo/SP
23 Álvaro Ribeiro Assad Habilitado - São Paulo/SP
24 Tricia Matias de Oliveira Habilitado - São Paulo/SP
25 Cassio Nobre Inabilitado Item 5.2. (alínea I) Palmeiras/BA
26 Mario Santartes Habilitado - São Bernardo do

Campo/SP
27 Antonieta Jorge  Dertkigil Habilitado - São Paulo/SP
28 Júlio Cesar Habilitado - Ribeirão Pires/SP
29 Gracielle Cardoso Libório Penna Habilitada - Diadema/SP
30 Alberto Capucci Filho Habilitado - Jacareí/SP
31 Magali Costa Habilitada - São Caetano do

Sul/SP
32 Alana Teixeira Menk Habilitada - Angatuba/SP
33 Ana Carolina Amaral Guimarães Habilitada - São Paulo/SP
34 Arlinda Celeste Alves da Silveira Inabilitada Item 5.2. (alínea I) Volta Redonda/RJ
35 Janaína Chavier SIlva Inabilitada Item 5.2. (alínea I) Salvador/BA
36 Luana Aparecida da Silva Habilitada - Mauá/SP

PORTARIA Nº. 33.583, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021. RETIFICAR a Portaria nº. 33.542, de 14 de Outubro de
2021, para que onde lê-se “CPF n°. 198.563.398-69”, leia-se “CPF n°. 198.562.398-69”. Processo n°.2196/2017
PORTARIA Nº. 33.609, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021.REVOGAR a Portaria n° 33.240, de 29 de Julho de 2021 e
APURAR em face do funcionário TIAGO ROSA, Agente de Serviços Gerais, lotado na Secretaria de Segurança
Urbana, Mobilidade e Defesa Civil, suposta violação aos artigos 44, 45 e 107, inciso I da Lei Municipal n°.
4.217/1998, á vista do que consta nos autos do Processo Administrativo n°. 1886/2019. A apuração será conduzida
pela Comissão Permanente de Apuração Disciplinar e Sindicância da Secretaria de Segurança, Mobilidade Urbana
e Defesa Civil, nomeada por meio da Portaria 32.749 de 26 de março de 2021, que deverá apresentar o relatório
final no prazo disposto no artigo 142 da Lei nº4.217/98, podendo ser prorrogado por igual período.
Presidente – Renata Policastro,
Membros – Antonio Carlos de Brito Araujo,
                   Maria Elivânia Gomes de Moura.
Processo n° 1886/2019

PORTARIA Nº. 33.616, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021. NOMEAR os funcionários abaixo relacionados para
constituírem os “Grupos da Operação Verão Seguro – OVS 2021/2022”- Plano Preventivo Municipal para o período
das chuvas de verão, nos termos do Parágrafo Único do Artigo 5º do Decreto  n°. 7.220, de 10 de setembro de
2021:
Grupo Intersecretarial de Coordenação (GIC) – Art. 6º do Decreto 7.220/21
Secretário Chefe do Gabinete do Prefeito – Samuel Boss Pereira de Souza
Secretário de Governo – Ricardo Nardelli Junior
Secretário de Assuntos Estratégicos e Modernização – Raphael Pinheiro Volpi
Secretário de Assuntos Jurídicos – Rangel Ferreira
Secretário de Finanças e Administração – Eduardo Monteiro Pacheco

Ribeirão Pires,17 de Novembro de 2021.

Secretário de Zeladoria e Manutenção Urbana – Rubens Fernandes da Silva
Secretária de Educação – Rosi Ribeiro de Marco
Secretário de Obras – Sérgio Poloni dos Reis
Secretário de Assistência, Participação e Inclusão Social – Leonardo Penna de Biazi
Secretário de Juventude, Esporte, Lazer, Cultura e Turismo – Claurício Gonçalves Bento
Secretário de Segurança Urbana, Mobilidade e Defesa Civil – Daniel Gonçalves do Carmo Junior
Secretária de Meio Ambiente, Habitação e Desenvolvimento Urbano – Andreza de Araújo Batista
Secretária de Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda – Marli Silva Pereira
Secretário  de Saúde e Higiene – Audrei da Rocha Silva
Presidente do Fundo Social de Solidariedade – Lígia Pinheiro Volpi
Grupo Técnico Executivo (GTE) - Art.  7º do Decreto 7.220/21
Diretor da COMPDEC – Celso Machado Lopes
Secretaria de Segurança Urbana, Mobilidade e Defesa Civil – Gutembergue Martins Silva
Secretaria de Meio Ambiente, Habitação e Desenvolvimento Urbano – Wanderley Campos
Secretaria de Assistência, Participação e Inclusão Social – Christian Moranza Di Cicco
Secretaria de Saúde e Higiene – José Cadernuto Neto
Secretaria de Finanças e Administração –  Fernando Tometich
Secretaria de Governo – Matheus Brizotto Luciano
Secretaria de Assuntos Jurídicos – Mayara Firmino da Silva
Grupo de Mobilização Social (GMS) – Art. 8º do Decreto 7.220/21
Secretaria de Meio Ambiente, Habitação e Planejamento Urbano – Wanderley Campos
Secretaria de Obras – José Renato Barbosa
Secretaria  de Saúde e Higiene –  José Cadernuto Neto
Secretaria de Educação – Mário Genervio Caetano
Secretaria de Assistência, Participação e Inclusão Social – Christian Moranza Di Cicco
Secretaria da Juventude, Esportes, Lazer, Cultura e Turismo – Célio Moscatelli
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda – Vanilda Ferreira Moreira
Grupo de Atendimento à Emergência (GAE) – Art. 9º Decreto 7.220/21
Secretaria de Segurança Urbana. Mobilidade e Defesa Civil – Roberta Maria Fabrício
Secretaria de Meio Ambiente, Habitação e Desenvolvimento Urbano –  Wanderley Campos
Secretaria de Obras – José Renato Barbosa
Secretaria de Zeladoria e Manutenção Urbana – Rosangela Neiva P. Dias
Secretaria de Assistência, Participação e Inclusão Social – Christian Moranza Di Cicco
Secretaria de Saúde e Higiene – José Cadernuto Neto
Grupo de Ações Recuperativas (GAR) – Art. 10 Decreto 7.220/21
Secretaria de Zeladoria e Manutenção Urbana – Atailson da Cruz Santos
Secretaria de Obras – José Renato Barbosa
Secretaria de Meio Ambiente, Habitação e Desenvolvimento Urbano – Wanderley Campos
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda – Rafael Paulino da Silva
Grupo de Remoção e Abrigos (GRA) – Art. 11  Decreto 7.220/21
Secretaria de Assistência, Participação e Inclusão Social – Christian Moranza Di Cicco
Secretaria da Juventude, Esportes, Lazer,  Cultura e Turismo – Célio Moscatelli
Secretaria de Meio Ambiente, Habitação e Desenvolvimento Urbano – Wanderley Campos
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda – Vanilda Ferreira Moreira
Secretaria de Saúde e Higiene – José Cadernuto Neto
Secretaria de Educação – Mário Genervio Caetano
Fundo Social de Solidariedade – Eliana de Almeida Marques
Grupo Especial de Fiscalização Preventiva e Monitoramento (GEFIS) – Art. 12 Decreto 7.220/21
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil - Luciana Macedo
Secretaria de Meio Ambiente, Habitação e Desenvolvimento Urbano – Wanderley Campos
Secretaria de Obras – José Renato Barbosa
Processo n°. 8074/2006

PORTARIA Nº. 33.617, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021. NOMEAR os funcionários abaixo relacionados para
constituírem o “Grupo de Trabalho do Plano de Remoção de Áreas de Risco – PRAR”,  nos termos do Decreto nº.
7.219, de 10 de Setembro de 2021:
Comando Geral:
Coordenador- Celso Machado Lopes
Líder Administrador- Dilza Leite Freire Miyamoto
Líder Executor- Luciane Macedo
Assistente- Evelyn Ramos Campina

Ribeirão Pires,17 de Novembro de 2021.

Grupo Executor:
Secretário de Assistência, Participação  e Inclusão Social -  Leonardo Penna de Biazi
Fundo Social de Solidariedade – Lígia  Pinheiro Volpi
Secretário de Segurança Urbana, Mobilidade e Defesa Civil – Daniel Gonçalves do Carmo Júnior
Secretária  de Educação -  Rosi Ribeiro Marco
Secretário de Assuntos Estratégicos e Modernização– Raphael Pinheiro Volpi
Secretário de Saúde e Higiene – Audrei  da  Rocha  Silva
Secretário de Zeladoria e Manutenção Urbana– Rubens Fernandes da Silva
Secretário da Juventude, Esportes, Lazer, Cultura e Turismo – Claurício Gonçalves Bento
Secretário de Finanças e  Administração – Eduardo Monteiro Pacheco
Secretária de Meio Ambiente, Habitação e Desenvolvimento Urbano – Andreza de Araújo Batista
Secretário Chefe do Gabinete do Prefeito – Samuel Boss Perreira de Souza
Secretário de Governo – Ricardo Nardelli Junior
Secretária de Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda – Marli Silva Pereira
Secretário de Assuntos Jurídicos – Rangel Ferreira
Secretário de Obras – Sérgio Poloni dos Reis
Processo n°. 4594/2019

PORTARIA Nº. 33.624, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. REVOGAR a Portaria n° 33.320, de 19 de Agosto de
2021 e APURAR os fatos relacionados ao furto de peças ocorrido na Central de Veículos, conforme Boletim de
Ocorrência n°. 4540/2019, à vista do que consta nos autos do Processo Administrativo n°. 9277/2019. A apuração
será conduzida pela Comissão Permanente de Apuração Disciplinar e Sindicância da Secretaria de Educação,
nomeada por meio da Portaria nº. 33.128, de 06 de julho de 2021, que deverá apresentar o relatório final no prazo
disposto no artigo 142 da Lei nº. 4.217/98, podendo ser prorrogado por igual período.
Presidente – Maria de Fátima da Silva Basuino
Membros – Elza Vicente Marcelo
                   Sandra da Silva Salasar Andrada
Processo n° 9277/2019

PORTARIA Nº. 33.635, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS para tratar
de assuntos particulares pelo período de 02 (dois) anos, nos termos do Artigo 94, da Lei Municipal n°. 4.217/1998,
para a funcionária ELAINE DUDNIC, portadora da Cédula de Identidade RG n°. 30.469.390-X, CPF n°.
255.786.228-28, Guarda Municipal, regime estatutário, provimento efetivo, lotada na Secretaria de Segurança,
Mobilidade Urbana e Defesa Civil, a contar de 29 de Outubro de 2021.Processo n°. 8217/2007
PORTARIA Nº. 33.636, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. REMOVER  o funcionário EDILSON IVO DE
LIMA, portador da Cédula de Identidade RG nº. 39.503.744-x e CPF nº. 421.726.753-34, Agente Operacional,
regime estatutário, provimento efetivo, lotado na Secretaria de Educação para a Secretaria de Saúde e Higiene, a
contar de 01 de Outubro de 2021. Processo n° 4316/1994

PORTARIA Nº. 33.637, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. NOMEAR a pessoa abaixo relacionada para, nos termos do

Artigo 7º. e seguintes da Lei nº. 4.217, de 17 de Dezembro de 1998 – Estatuto dos Funcionários Públicos e do Magistério do

Município de Ribeirão Pires, exercer o cargo efetivo de Professor B- Arte, com lotação na Secretaria de Educação:
INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO CLASS.

0357006377  VIVIAN HELEN DARINI 33.389.717-1 6

A pessoa acima nomeada, de acordo com o disposto na Lei n° 6.123, de 03 de Novembro de 2016, deverá tomar
posse do cargo no prazo improrrogável de 20 (vinte) dias, contados da publicação da presente portaria, decaindo
do direito de posse se não o exercer no prazo.
Para a posse deverá comparecer no Departamento de Recursos Humanos, localizado na Rua Miguel Prisco, nº
288 – Paço Municipal – Centro, no horário das 09:00 às 17:00 horas.
Processo n° 4744/2020

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE JULGAMENTO A JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES
– JARI de Ribeirão Pires, em conformidade com a Lei Municipal nº 4.337/99 faz saber que no dia 18/11/2021 às
17:30 horas na Rua João Duarte nº56, Centro– Ribeirão Pires / SP, será julgado o recurso interposto contra
penalidade de trânsito imposta pela Secretaria de Segurança, Mobilidade Urbana e Defesa Civil da Prefeitura
Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires, na seguinte ordem: 38/2021. Ribeirão Pires, 17 de Novembro de
2021. Andressa Cristine Soares dos Santos - PRESIDENTE DA JARI.